
государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Самарской области  «Похвистневский Ресурсный центр» 

 

П Р И К А З 

 
от 18 ноября 2021г               №154-од 

 

         О проведении окружного практико-ориентированного семинара 

«Организация адресной работы с обучающимися  

с ограниченными возможностями здоровья» 

 

В рамках методического сопровождения деятельности образовательных 

организаций по реализации федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в соответствии с планом деятельности опорных 

образовательных учреждений округа,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу окружного практико-ориентированного  

семинара «Организация адресной работы с обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья» (далее – Семинар)  (Приложение к настоящему 

приказу). 

2. Назначить начальника социопсихологического отдела, педагога-

психолога Забелину И.А. ответственным лицом за организацию и проведение 

Семинара.  

2.1. Забелиной И.А. провести Семинар 01.12.2021г. в дистанционном 

формате. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                         Р.Р. Акимова 

 

С приказом ознакомлена и согласна:       

«____»________________ 2021 г.    _______________                                        И.А. Забелина  

 

 

 

 



  

Приложение № 1 

к приказу ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

от 18.11.2021   №154-од 

 

Программа  

окружного  практико-ориентированного семинара 

«Организация адресной работы с обучающимися  

с ограниченными возможностями здоровья» 

 

Дата проведения: 1 декабря 2021 г. 

Время проведения: 13.00  -  15.00 

Форма проведения: в формате видеоконференции с применением системы 

Google Meet. 

Цель проведения: повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогов в вопросах организации и содержания коррекционно-

развивающей работы с обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии (далее – ПМПК). 

Основные содержательные направления семинара: 

1). Организация комплексного коррекционно-развивающего сопровождения 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с 

рекомендациями ПМПК. 

2). Реализация индивидуального подхода в образовательной деятельности и 

оказание адресной помощи обучающимся с ОВЗ. 

3). Применение психолого-педагогических технологий для оказания 

адресной помощи обучающимся с особыми образовательными 

потребностями (из опыта работы опорных образовательных учреждений 

округа). 

Участники: завучи, учителя начальных классов, учителя-предметники, 

классные руководители, педагоги-психологи, учителя-логопеды, учителя-

дефектологи. 

Время  Содержание деятельности Ответственный 

13.00-

13.15 

Приветственное слово участникам 

семинара 

Адресная помощь как реализация 

индивидуального подхода в 

обучении и развитии обучающихся 

с ОВЗ 

Забелина Ирина 

Анатольевна, начальник 

социопсихологического    

отдела, педагог-психолог 

ГБУ ДПО «Похвистневский 

РЦ» 

13.15-

13.25 

Преемственность детского сада и 

школы в коррекционно-

развивающей работе по развитию 

Жучкова Наталья 

Владимировна, учитель-

логопед  СП «Детский сад 



  

речи Аленушка»  ГБОУ СОШ  № 

3 г. Похвистнево 

13.25-

13.35 

Коррекция эмоционально-волевых 

нарушений у детей дошкольного 

возраста 

Зуева Татьяна 

Александровна, педагог-

психолог СП «Детский сад 

Аленушка»  ГБОУ СОШ  № 

3 г. Похвистнево 

13.35-

13.50 

 

 

Коррекционная работа с 

обучающимися с ОВЗ  по 

преодолению трудностей в 

освоении математики и русского 

языка в начальной школе 

Вдовина  Галина 

Алексеевна, Чернозубцева 

Александра Ивановна, 

учителя начальных классов 

ГБОУ СОШ им. 

А.М.Шулайкина с. Старый 

Аманак 

13.50-

14.00 

Адресная помощь обучающимся с 

ОВЗ в основной школе  

Ильясова Светлана 

Алексеевна, учитель 

русского языка, литературы 

ГБОУ СОШ им. 

А.М.Шулайкина с. Старый 

Аманак 

14.00-

14.10 

Коррекция специфических 

нарушений у обучающихся с РАС   

Станина Людмила 

Васильевна, зам. директора 

по УВР, учитель математики 

ГБОУ школы- интерната 

с.Малый Толкай 

14.10-

14.20 

Формирование коммуникативных и 

речевых навыков у обучающихся с 

УО (СИПР) 

Фатхутдинова Ильсияр 

Ильгизяровна, учитель 

начальных классов ГКОУ 

для детей-сирот с. Камышла 

14.20-

14.30 

Организация дефектологической 

помощи обучающемуся с ТМНР на 

дому (из опыта работы) 

Шунина Людмила 

Анатольевна, учитель-

дефектолог ГБОУ СОШ  № 

3 г. Похвистнево 

14.30-

14.45 

Взаимодействие с семьей при 

организации адресной работы с 

детьми с ОВЗ 

Бамбурова Нина Петровна, 

педагог-психолог ГБОУ 

СОШ им. М.К.Овсянникова  

с. Исаклы 

14.45-

15.00 

Подведение итога семинара Забелина Ирина 

Анатольевна, начальник 

социопсихологического    

отдела, педагог-психолог 

ГБУ ДПО «Похвистневский 

РЦ» 
 

 


		2021-11-19T10:55:53+0400
	‎00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова




